PROJETO DE LEI Nº___________/03
(Do Sr. MILTON MONTI)

Dispõe sobre a comemoração de feriado e dá outras providências:

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º - Os feriados que cairem entre terças e sextas-feiras serão
comemorados por antecipação nas segundas-feiras, salvo os dias 1º de janeiro
(Confraternização Universal), Carnaval, Sexta-feira Santa, 7 de Setembro
(Independência) e 25 de dezembro (Natal).

Art. 2º - Havendo mais de um feriado na mesma semana, o segundo passará a
semana seguinte.

Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação

Art. 4º - Revogam-se  as disposições em contrário.

JUSTIFICATIVA

Os feriados que caem no meio da semana, causam muitos transtornos e
prejuízos à economia do Pais, principalmente ao comércio.

É notório o benefício quando um feriado é comemorado na segunda-
feira. O trabalhador pode planejar melhor sua vida e aproveitar um fim de
semana prolongado sem que a economia fique prejudicada.

Por este motivo apresentamos esta proposta, com o intuito de
preservarmos as atividades produtivas sem mexer nas datas mais
significativas.

Dada a importância do projeto, esperamos contar com o apoio dos
ilustres Pares

Sala das sessões, em                               de  2003.

Deputado MILTON MONTI